dari kitab-kitab Imam Al-Ghazali. Adapun sumber sekunder diambil dari buku

dan jurnal. Teknik análisis data dengan interpretasi data.

Hasil Penelitian dan Pembahasan

Biografi Al-Ghazali

Al-Ghazali bernama lengkap Abu Hamid Muhammad bin Muhammad

al-Ghazali ath-Thusi asy-Syafi'i. Ia lahir pada tahun 450 H/ 1058 M. di Ghazal,

Thus, Provinsi Khurasan, Iran, 1058 M/450 H. dan wafat di Thus; 1111 / 14

Jumadil Akhir 505 H. ketika beliau berusia 52– 53 tahun. Alghazali adalah

https://id.wikipedia.org/wiki/1058
https://id.wikipedia.org/wiki/1058
https://id.wikipedia.org/wiki/1111
https://id.wikipedia.org/wiki/1111
https://id.wikipedia.org/wiki/1111

Setelah gurunya wafat, Al-Ghazali meninggalkan Naisabur menuju negeri

Askar untuk berjumpa dengan Nidzham al Mulk. Di daerah ini beliau

mendapat kehormatan untuk berdebat dengan ulama. Dari perdebatan yang

dimenangkan ini, namanya semakin populer dan disegani karena keilmuanya.

Pada tahun 484 H/1091 M, Al-Ghazali diangkat menjadi guru besar di

madrasah Nidzhamiyyah. Selama mengajar, Al-Ghazali sangat tekun

mendalami filsafat secara otodidak, terutama pemikiran al-Farabi, Ibnu Sina,

Ibnu miskawih, dan Ikhwan al-Shafa.Penguasaanya terhadap filsafat terbukti

Pada tahun 488 H/1095 M, Al-Ghazali dilanda keraguan (skeptis)

terhadap ilmu-ilmu yang dipelajarinya (hukum teologi dan filsafat), termasuk

keraguan akan pekerjaan dan karya-karya yang dihasilkannya, sehingga beliau

menderita penyakit selama dua bulan dan sulit diobati. Oleh karena itu, Al-

jawabannya tentang nilai karangan-karangan al-Ghazali: “Ada tiga Muhammad

dalam Islam yakni Muhammad bin Abdullah, penghulu segala nabi,

Muhammad bin Idris asy-Syafi’i, penghulu segala Imam, dan Muhammad al-

Ghazali, penghulu segala pengarang. (Abdul Qadir Alaydrus: tt).

Al-Ghazali wafat di Teheran pada tahun 505 H/ 1111 M. Ketika itu

seperti biasanya ia bangun pagi. Tepatnya pada hari Senin, ia bersembahyang,

kemudian minta dibawakan peti matinya. Ia seolah-olah mengusap peti mati

itu dengan matanya dan berkata “apapun perintah Tuhan, aku telah siap

melaksanakannya.” Sambil mengucapkan kata-kata itu ia meluruskan kakinya,